
Portaria Conjunta nº15, de 08 de setembro de 2016. 

Complementa o resultado da Análise Prévia dos Editais 12/2016-Culturas Populares, 14/2016-Culturas 

Populares Versão Simplificada, 15/2016-Setorial de Dança, 17/2016-Setorial de Leitura, 21/2016-Setorial 

de Música, 22/2016- Setorial de Teatro e 24/2016-Territórios Culturais em face do tempo de entrega dos 

projetos encaminhados via Correios. 

O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA, a DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO 

CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA-FUNCEB e o DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO 

CALMON-FPC, no uso das suas atribuições, considerando a dilação do tempo na entrega dos Correios 

em relação às propostas encaminhadas através de meio físico e que, portanto, as Portarias nº154, 156 e 

158 e as Portarias Conjuntas nº003, 009, 011 e 012, todas publicadas em 01 de setembro de 2016, que 

informaram o resultado da Análise Prévia, necessitam de complementação, 

RESOLVEM 

Art. 1º- Tornar pública a complementação ao resultado da análise prévia do processo seletivo 

regulamentado pelos editais supracitados e publicar nos sites oficiais a relação de propostas 

complementarmente inscritas, conforme assim especificado: 

I- Sites oficiais de publicação: www.cultura.ba.gov.br e siic.cultura.ba.gov.br 

II- Quantidade de propostas complementarmente aprovadas em análise prévia: 11 (onze) 

III- Valor total das propostas complementarmente inscritas: Quadro Anexo 

Parágrafo único: As situações e pareceres de cada proposta estão disponíveis aos respectivos proponentes 

e representantes legais no site siic.cultura.ba.gov.br. 

Art. 2º- Estabelecer 16 de setembro de 2016 como a data limite para interposição de recursos de decisão 

de análise prévia das propostas alcançadas por esta complementação, conforme lista de propostas não 

inscritas publicada no site oficial. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO JORGE PORTUGAL 

Secretário de Cultura 

FERNANDA TOURINHO 

Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia 

EDVALDO MENDES ARAÚJO 

Diretor Geral da Fundação Pedro Calmon 

 

QUADRO ANEXO 

EDITAL QUANTIDADE DE 

PROPOSTAS 

COMPLEMENTARMENTE 

INSCRITAS 

VALOR TOTAL DAS 

PROPOSTAS 

COMPLEMENTARMENTE 

INSCRITAS 

12/2016-Culturas Populares 01 R$39.085,20 

http://www.cultura.ba.gov.br/


14/2016-Culturas Populares-

Versão Simplificada 

02 R$25.000,00 

15/2016-Setorial de Dança 02 R$263.505,00 

17/2016-Setorial de Leitura 01 R$19.841,00 

21/2016-Setorial de Música 02 R$250.230,00 

22/2016-Setorial de Teatro 02 R$200.960,00 

24/2016-Territórios Culturais 01 R$59.510,00 

 

                                                                                             


